
 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

Prot.  2416  

Decreto n.  7 

 

IL SINDACO 

 

Visto che sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 avranno luogo le elezioni del Parlamento europeo 

e del Sindaco e del Consiglio comunale, così come stabilito rispettivamente dal D. P. R. del 10/04/2024 

e dal Decreto del Prefetto di Macerata del 16/04/2024;  

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 e le modifiche e integrazioni apportate dalla L. 146 del 

27/12/2013, la L. 130/1975, la L. n. 10/1985, la L. n. 81/1993, il D. Lgs 267/2000 con tutte le 

successive modifiche ed integrazioni e viste, altresì, le circolari del Ministero degli Interni n. 1943/V 

del 8 aprile 1980 riguardante la disciplina della propaganda elettorale;  

 

DECRETA 

 

di stabilire le seguenti modalità per lo svolgimento della propaganda elettorale a partire dal 10 maggio 

2024: 

 

1) Propaganda elettorale in luoghi pubblici. 

  

a) Spazi per banchetti o gazebo:  

- Piazza Umberto I; 

- Borgo S. Maria (via Gramsci); 

- Borgo San Giovanni (presso la Chiesa).  

 

I gazebi non devono presentare raffigurazioni, fotografie, simboli ecc. né striscioni, manifesti e 

bandiere che siano riconducibili a forme di propaganda elettorale a carattere fisso, ma possono 

presentare bandiere di partito o di movimenti politici, qualora queste servano esclusivamente ad 

identificare la titolarità del gazebo stesso. All’interno o all’esterno di tali strutture non devono essere 

affissi drappi, striscioni, manifesti e quant’altro che sia riconducibile a forma di propaganda elettorale a 

carattere fisso. L’occupazione del suolo pubblico inoltre non dovrà costituire intralcio al transito di 

auto e pedoni.  

 

La richiesta per svolgimento di banchetti va presentata 2 giorni prima all’ufficio segreteria comunale a 

mezzo PEC (prot@pec.comune.belfortedelchienti.mc.it) o mail 

(info@comune.belfortedelchienti.mc.it), allegando un documento di identità, o mediante 

consegna a mano e, in caso di più richieste per lo stesso spazio e lo stesso orario, si provvederà ad un 

tentativo di accordo bonario tra le parti, altrimenti queste saranno soddisfatte in base alla data e ora di 

presentazione o, se non fosse possibile neanche questa soluzione, con sorteggio tra i richiedenti.  

 

A tal fine sarà rilasciata autorizzazione apposita, unitamente ad autorizzazione all’occupazione del 

suolo pubblico.  

 

mailto:prot@pec.comune.belfortedelchienti.mc.it
mailto:info@comune.belfortedelchienti.mc.it


b) Aree pubbliche per comizi: 

Area 1: Piazza Umberto I;   

Area 2: Borgo S. Maria via Gramsci; 

Area 3: Piazza Ugo Ottaviani  (zona Fornaci); 

Area 4: parcheggio di Villa Pianiglioli; 

Area 5: parco giochi “G. Piccioni” loc. S. Giorgio. 

Area 6: Piazza Unità (B.go S. Giovanni). 

 

La richiesta per svolgimento di comizi va presentata 2 giorni prima all’ufficio segreteria comunale a 

mezzo PEC (prot@pec.comune.belfortedelchienti.mc.it) o mail 

(info@comune.belfortedelchienti.mc.it), allegando un documento di identità, o mediante 

consegna a mano e, in caso di più richieste per lo stesso spazio e lo stesso orario, si provvederà ad un 

tentativo di accordo bonario tra le parti, altrimenti queste saranno soddisfatte in base alla data e ora di 

presentazione o, se non fosse possibile neanche questa soluzione, con sorteggio tra i richiedenti.  

Per lo svolgimento dei comizi sarà rilasciata autorizzazione apposita, unitamente ad autorizzazione 

all’occupazione del suolo pubblico. Nelle piazze individuate per i comizi potranno essere organizzati 

anche banchetti solamente dalla stessa forza politica.  

In uno stesso luogo è esclusa la contemporaneità di comizi e in caso di loro successione, si terranno ad 

intervalli di almeno 30 minuti. 

I comizi all’aperto potranno durare 1 ora e 30 minuti e avranno inizio non prima delle 9.00 e 

termineranno alle ore 23.00 (nella settimana anteriore alla data delle elezioni quest’ultimo termine è 

prorogato alle 24.00).  

 

c) Locali comunali per comizi o riunioni 

 

- biblioteca comunale di via dell’Arme n. 4; 

- casa ecologica ex mattatoio di via Togliatti n. 3 piano superiore; 

- ex oratorio via Leopardi n. 12 (utilizzabile dal 20/5/2024 fino al 02/06/2024). 

 

La richiesta per l’utilizzo dei locali comunali va presentata all’ufficio segreteria comunale a mezzo 

PEC (prot@pec.comune.belfortedelchienti.mc.it) o mail 

(info@comune.belfortedelchienti.mc.it), allegando un documento di identità, o mediante 

consegna a mano e, in caso di più richieste per lo stesso locale e lo stesso orario, si provvederà ad un 

tentativo di accordo bonario tra le parti, altrimenti queste saranno soddisfatte in base alla data e ora di 

presentazione o, se non fosse possibile neanche questa soluzione, con sorteggio tra i richiedenti.  

Per l’utilizzo dei locali comunali sarà rilasciata autorizzazione apposita.  

 

2) Propaganda elettorale fonica su mezzi mobili. 

A partire dal 10 maggio 2024, la propaganda elettorale mediante altoparlante su mezzi mobili è 

subordinata alla preventiva autorizzazione del Sindaco. 

 

Da sabato 8 giugno 2024 e fino alla chiusura delle votazioni sono vietati comizi, riunioni in luoghi 

pubblici o aperti al pubblico e nuove affissioni.    

 

 

Belforte del Ch. 06/05/2024   

         IL SINDACO 

                Dott. Alessio Vita   

mailto:prot@pec.comune.belfortedelchienti.mc.it
mailto:info@comune.belfortedelchienti.mc.it
mailto:prot@pec.comune.belfortedelchienti.mc.it
mailto:info@comune.belfortedelchienti.mc.it

